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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-03-2021

Godkendt.



Punkt 2: Mulighed for at aflyse lejrskoler grundet Covid-19

20/10160

Resumé

I skoleåret 2019/2020 blev flere af de obligatoriske lejrskoler udsat grundet Covid-19. Det blev besluttet, at lejrskolerne i
stedet skulle afvikles i skoleåret 2020/2021 med alternative destinationer og aktiviteter i det omfang dette var nødvendigt.

 

I dette skoleår forudser skolerne ligeledes at i hvert fald nogle af forårets lejrskoler, kan blive umulige at afholde på grund
af covid-19.

Sagsfremstilling

I dette skoleår (2020/2021) skal flere skoler afvikle både de obligatoriske lejrskoler for i år, samt de udsatte lejrskoler for
sidste skoleår. Skoler der har planlagt at afvikle lejrskoler i efteråret, har i de fleste tilfælde lykkedes med at komme afsted
efter planen. For de skoler, som har planlagt lejrskoler i foråret, kan det vise sig at blive umuligt at komme afsted i det
aktuelle skoleår, da restriktionerne for at reducere smittespredningen af covid-19 ikke med sikkerhed bliver lempet
tilstrækkeligt til at lejrskoler bliver en mulighed inden sommerferien.

 

Udsættelsen af lejrskoler fra skoleåret 2019/2020 medførte forskellige udfordringer i forhold til at afholde dem
sideløbende med de aktuelle lejrskoler i skoleåret 2020/2021. Det vil sige, at skolerne fx måtte kigge på nye destinationer,
som kunne medføre større udgifter. Hvis flere af både de udsatte lejrskoler samt dette års lejrskoler igen skulle udsættes,
vil denne problemstilling forventeligt blive større.

 

Det er undersøgt ved Styrelsen for Undervisning og Kvalitet, om der er mulighed for kompensation ved aflysning af
lejrskoler i forbindelse med nedlukningen. De oplyser at der ikke er lovgivning på Børne- og Undervisningsministeriets
område, som giver hjemmel til at dække skolens eventuelle økonomiske tab i forbindelse med aflysninger.

 

Det er i forbindelse med Velfærdsaftalen for skoleområdet i Esbjerg Kommune besluttet, at styrelsesvedtægternes
beskrivelse af obligatoriske lejrskoler ikke fastholdes som hegnspæl. Det betyder, at lejrskolerne som eventuelt ikke kan
afvikles i skoleåret 2020/2021, ikke umiddelbart kan udsættes til kommende skoleår – da de ikke vil være obligatoriske
længere.

 

Det foreslås derfor, at lejrskoler i skoleåret 2020/2021 som ikke kan afholde på grund af restriktioner imod Covid-19 kan
aflyses og ikke fra centralt hold besluttes udsat til skoleåret 2021/2022. Se vedlagte bilag med overblik over lejrskoler der
endnu ikke er afholdt i dette skoleår. 

 

Det vil i stedet være op til skolerne at vurdere om og hvordan der afholdes lejrskoler i denne forbindelse.

 

Lovgrundlag, planer mv.

Velfærdsaftalen for folkeskoleområdet

Kompetencer

Børn & Familieudvalget



Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstillinger til Børn & Familieudvalget, at

forslaget om at skolerne selv beslutter om lejrskoler, der ikke kan afholdes grundet restriktioner, aflyses eller
udsættes til næste skoleår godkendes.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-03-2021

Sendes i gruppemappen.

Bilag

Lejrskoler overblik.pdf



Punkt 3: Oplæg - bevægelse i skoler og evt. dagtilbud

19/38102

Resumé

Med baggrund i velfærdsaftalens frisættelse af skolerne fra bl.a. rammeaftalen for ”Bevæg dig for livet” giver
repræsentanter fra styregruppen Susanne Dyreborg og Anne Marie Geisler Andersen et oplæg til drøftelse i udvalget.

 

Oplægget tager afsæt i, hvorledes man, i tråd med frisættelsen af folkeskolen, kan understøtte skolernes arbejde med
bevægelse.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommune har indgået et partnerskab med DIF og DGI om en fælles vision kaldet ”Bevæg dig for livet”, og er
visionskommune. Det betyder, at kommunen i samarbejde med DIF og DGI har forpligtet sig på at understøtte
målsætningerne i rammeaftalen.

 

I forbindelse med Velfærdsforsøget med skolernes frisættelse er skolerne frisat fra flere både lovgivningsmæssige- og
lokale bindinger. Skolerne er således ikke længere forpligtet af lovgivningens krav om 45 minutters bevægelse daglig
eller til at understøtte og arbejde med ”Bevæg dig for livet”. Af samme årsag er arbejdet med udarbejdelse af en
bevægelsesstrategi i Børn & Kultur sat i bero.

 

I rammeaftalen for ”Bevæg dig for livet” fremgår bl.a. følgende indsatsområder, som relaterer til Børn & Kultur:

 

Rammevilkår for kommunens institutioner

Esbjerg Kommunens børne- og ungeinstitutioner har en central rolle i forhold til både at sikre og motivere børn og unge
til at være fysisk aktive og deltage i idræt og motion.

 

Esbjerg Kommune forpligter sig til:

Udarbejdelse af en strategi, der sikrer, at alle elever i folkeskolen dagligt får tilbudt fysisk bevægelse af bedst mulig
kvalitet
Udarbejdelse og implementering af en strategi der styrker samarbejdet mellem foreningslivet og skolen gennem
åben skole-forløb

 

Målgrupper

Under målgruppen ”Teenagere og unge” er der følgende strategiske fokusområder:

Der igangsættes initiativer med fokus på social udsatte børn og unge. Initiativerne kan foregå i samarbejde med de
instanser, der eventuelt i forvejen har indsatser rettet mod gruppen. Såvel kommunale som DIF/DGIrelaterede
erfaringer fra arbejde i socialt udsatte boligområder inddrages.
Folkeskolelovens krav om åben skole-aktiviteter og 45 minutters bevægelse i løbet af skoledagen skal understøtte,
at elever, som ikke dyrker idræt, motiveres og aktiveres til idræt og motion.

 

Under målgruppen ”Inaktive voksne” er der følgende strategiske fokusområder:



I kommunale daginstitutioner iværksættes tiltag, der motiverer forældre til at være aktive sammen med deres børn.
Dette kan f.eks. ske ved, at idrætsforeninger tilbyder idræt sammen med daginstitutionen.

 

Da bevægelse fortsat er vigtig for børn og unges trivsel og indlæring, vil Susanne Dyreborg og Anne Marie Geisler
Andersen, som repræsentanter fra styregruppen for ”Bevæg dig for livet”, komme med et oplæg til drøftelse i udvalget.
Oplægget tager afsæt i hvorledes, man kan understøtte skolernes behov, hvis de fortsat vil arbejde med bevægelse.
Samtidig vil oplægget rumme elementer som:

 

Hvordan får vi et overblik over skolernes interesse for bevægelse?
Hvordan kan vi understøtte skolerne og med hvad?
Er det kun skolerne eller skal daginstitutionerne inddrages nu eller senere?
Hvordan kan vi understøtte deling af viden om og erfaringer med initiativer, metoder mv?

Vision 2025

ENERGI TIL HVERDAGSLIVET har fokus på attraktive skoler.

LIVSKVALITET OG SUNDHED har fokus på bevægelse i hverdagen.

Indstilling

Til drøftelse

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-03-2021

Drøftet.



Punkt 4: Temadrøftelse om den forberedende grunduddannelse og den
kommunale ungeindsats

20/28079

Resumé

Børn & Familieudvalget holder temadrøftelse om forberedende grunduddannelse (FGU) og den kommunale ungeindsats
(KUI).

 

Interim direktør FGU Vest Britta Bendix, FGU skoleleder Niels Frederiksmose, Jobcenterchef Pia Damtoft, leder af SSP,
Forebyggelse og Vejledning Vibeke Stage og udviklingskonsulent Mie Vestergaard Sørensen holder oplæg for udvalget
om FGU og KUI.

Sagsfremstilling

Første august 2019 skulle kommunerne som noget nyt etablere en kommunal ungeindsats (KUI), der tilbyder vejledning
og sikrer koordinering på den unges vej mod uddannelse og job. Børn & Familieudvalget blev i januar 2021 orienteret om
KUI.

 

På samme tid åbnede FGU Vest dørene for de første FGU-elever. FGU erstattede de tidligere uddannelsesforberedende
tilbud som produktionsskole, undervisning på VUC for unge under 25 år, den kombinerede ungdomsuddannelse og den
kommunale erhvervsgrunduddannelse.

 

KUI målgruppevurderer til FGU, der har til opgave at gøre de unge klar til uddannelse og job. Samarbejdet mellem FGU
og KUI har de sidste år været tæt med det mål at give unge på vej i  uddannelse den bedste overgang til- og fastholdelse i
FGU, ungdomsuddannelse og job.

 

Dagsordenen for temadrøftelsen er.

 

1. Unge på vej i uddannelse og job

 

a. Oplæg om den kommunale ungeindsats v. leder SSP, Forebyggelse og Vejledning Vibeke Stage,  Jobcenterchef Pia
Damtoft og udviklingskonsulent Mie Vestergaard Sørensen

 

b. Oplæg om FGU v. Interim direktør Britta Bendix Ovesen og skoleleder Niels Frederiksmose

 

c. Drøftelse af indsatsen for unge på vej i uddannelse og job

Kompetencer

Børn & Familieudvalget

Indstilling



Direktørerne for Borger & Arbejdsmarked og Børn & Kultur indstiller, at Børn & Familieudvalget orienteres om KUI- og
FGU indsatsen for unge på vej i uddannelse og job og drøfter indsatsen.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-03-2021

Orientering givet.



Punkt 5: Orientering om igangværende indsatser i Børn & Kultur

19/8590

Resumé

Der orienteres om større kommende sager i Børn & Kultur 3 gange om året. Samtidig orienteres om status på et mindre
antal udvalgte indsatser.

Sagsfremstilling

Børn & Familieudvalget bliver ca. 3 gange årligt orienteret om større kommende sager inden for Børn & Kulturs område.
Samtidig udvælges et mindre antal igangværende indsatser og projekter, hvor der gives en uddybende status.

 

Af større kommende sager kan nævnes:

-         Personalesammensætningen på dagtilbudsområdet

-         Hjemtagelse af opgaver fra Regionstandplejen

-         Frigivelse af anlægsbevillinger til flere daginstitutioner

-         Frokostordning i daginstitutioner

-         Ramme for tilsyn i dagtilbud

-         Evaluering af tosprogsindsatsen

 

De sager, der gives en mere dybdegående status på er:

-         Kulturprofilskole på Urban

-         Styrkede pædagogiske læreplaner

-         Kvalitetssikring af tale/høre-pladserne

-         Masterplan for dagtilbud

 

Chefgruppen i Børn & Kultur får løbende skemaet Indsatser i Børn & Kultur, der viser hvilke indsatser, der arbejdes med
i administrationen. Skemaet vedlægges til orientering.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Børn & Familieudvalget, at

-         Orientering modtages

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-03-2021

Orientering givet.

Bilag

Indsatsskemaet i Børn & Kultur - 250221

Orientering om udvalgte indsatser forår 2021



Punkt 6: Rapportering på eftersyn af organisering og økonomistyring på
familieområdet

20/21259

Resumé

Som en del af budgetaftalen for 2021 blev det aftalt at gennemføre et udvidet eftersyn af familieområdets organisering,
kompetencer, kultur og økonomistyring.

 

Eftersynet er gennemført med bistand fra revisionshuset BDO.

Der foreligger nu en rapport. Analysens resultater er blevet præsenteret for Økonomiudvalget på møde den 22. februar
2021.

 

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked orienterer Børn & Familieudvalget om rapportens anbefalinger.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommune har oplevet et vedvarende og stigende pres på familieområdets økonomi. Som en del af budgetaftalen
for 2021 blev det aftalt, at der skal gennemføres et udvidet eftersyn af familieområdets organisering, kompetencer, kultur
og økonomistyring.

 

Formålet med eftersynet er overordnet at vurdere, om den nuværende organisering, styring og kultur på familieområdet
understøtter en sikker økonomistyring, og hvilke tiltag, der i givet fald kan igangsættes for at styrke økonomistyringen
yderligere.
Der er sat fokus på, om der er de rette roller og kompetencer til at løse opgaverne; om ressourcerne anvendes så
hensigtsmæssigt som muligt, og om den nuværende styring og organisering understøtter løsningen af familieområdets
kerneopgaver bedst muligt indenfor de givne økonomiske rammer.

 

Eftersynet er gennemført med bistand fra revisionshuset BDO.

Analysens resultater præsenteres af BDO for Økonomiudvalget.

Børn & Familieudvalget får desuden en afrapportering på sit efterfølgende møde.

Kompetencer

ØU> Børn & Familieudvalget

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget drøfter rapporteringen

Beslutning Økonomiudvalget den 22-02-2021

Orientering givet.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-03-2021

Orientering givet.

Bilag



Udvidet eftersyn af Familieområdet_Rapport 290121.pdf



Punkt 7: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul 2021 Børn & Familieudvalget
2. Ankestyrelsens anmodning om sager til Børnesagsbarometret
3. Lykke Mose om frisættende ledelse
4. Kapacitetsproblemer i Ribe Nord
5. Børn i mistrivsel i skole
6. Opfordring til at holde børn hjemme fra dagtilbud
7. Ønske om drøftelser af anbragte børns vilkår på anbringelsessteder

 

Beslutning Børn & Familieudvalg den 08-03-2021

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.
3. Orientering givet.
4. Orientering givet.
5. Orientering givet.
6. Orientering givet.
7. Orientering givet.

Bilag

Årshjul Børn & Familieudvalget 2021 - ajourført 1. marts 2021.pdf

Ankestyrelsens anmodning om sager til Børnesagsbarometret



Punkt 8: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 9: Lukket: Underskriftsbilag til godkendelse
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